ESTADO DO PIAUÍ

Prefeitura Municipal de Sussuapara

Rua José Domingos da Rocha, nº 100 - Sussuapara - Piauí

CNPJ. 01.612.755/0001-00

E-mail: pmsussuapara@gmail.com

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 029/2025 QUE ENTRE SI

CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE SUSSUAPARA E A EMPRESA BTU

REFRIGERAÇÃO LTDA, TENDO POR OBJETO “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE

CENTRAIS DE AR E BEBEDOUROS COMO FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SUSSUAPARA-PI”.

De um lado, como CONTRATANTE, e assim denominado no presente instrumento,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUSSUAPARA-PI, com sede na Rua José Domingos da Rocha, 100, Centro,

Sussuapara-PI, CNPJ no. 01.612.755/0001-00, representada neste ato pelo seu Prefeito Municipal, Naerton Silva

Moura, residente e domiciliado nesta cidade, CPF 742.001.863-49 documento de Identificação 1398035 SSP-PI e de

outro lado, como CONTRATADA, e assim denominado no presente instrumento, a empresa BTU

REFRIGERACAO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 00.881.053/0001-69, Avenida

Anisio da Luz, n° 550, Ipueiras, Terreo, CEP: 64.604-090, Picos — PI, email bturefrigeracao©gmail.com, 64.604-

090, Picos - PI, neste ato representado pelo Sr. Ruzinaldo Barros Moura, brasileiro(a), casado, empresário,

portador(a) da Cédula de Identidade/RG n° 77230055P-PI e inscrito(a) no CPF sob o n° 275.195.203-82, residente e

domiciliado(a) em Avenida Anisio Da Luz, n° 550, Ipueiras, 1° Andar, CEP: 64.604-090, Picos - PI, ora representada

na forma de seus atos constitutivos.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o presente contrato, aumentando os quantitativos

dos serviços em 25% (vinte e cinco por cento) de que trata a CLÁUSULA DECIMA QUINTA – DAS

ALTERAÇÕES, item 15.2, do Contrato Administrativo nº 029/2025, possibilidade jurídica existente,

conforme Art. 124, I, b, LEI Nº 14.133/21, de acordo com os quantitativos abaixo:

  Planilha Orçamentaria     Aditivo

25%

Lot Item Descrição Item  Qua

nt.

Preço

Unit.

Valor Total Quant Valor Total

I 1 FILTRO SECADOR COM SILICA E

CAPILAR

UND 20 R$ 13,00 R$ 260,00 5 R$ 65,00

I 2 TC FLEXIVEL COBRE 5/8 PANC 1/32

0,353

MT 25 R$ 39,00 R$ 975,00 6 R$ 234,00

I 3 TC FLEXIVEL COBRE 1/4 PANC 1/32

0,128

MT 50 R$ 18,00 R$ 900,00 12 R$ 216,00

I 4 TC FLEXIVEL COBRE 1/2 PANC 1/32

0,280

MT 50 R$ 32,00 R$ 1.600,00 12 R$ 384,00

I 5 TC FLEXIVEL COBRE 3/8 PANC 1/32

0,200

MT 100 R$ 29,00 R$ 2.900,00 25 R$ 725,00

I 6 SUPORTE SPLIT 18K A 24K 500MM UND 20 R$ 63,00 R$ 1.260,00 5 R$ 315,00

I 7 ESPONJOSO BLINDADO BRANCO 1/2 PCA 100 R$ 9,00 R$ 900,00 25 R$ 225,00

I 8 FITA PVC 100MM (BRANCA) 10 MTS UND 100 R$ 8,43 R$ 843,00 25 R$ 210,75

I 9 GÁS R410A HFC DAC 11,3KG - ONU

3163 GB

KG 50 R$ 143,33 R$ 7.166,50 12 R$ 1.719,96

I 10 CABO PP 2X2,5MM COPPERLINE FLEX

BWF/AS 70C 0,6/1KV

MT 200 R$ 13,33 R$ 2.666,00 50 R$ 666,50

ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Sussuapara

Rua José Domingos da Rocha, nº 100 - Sussuapara - Piauí

CNPJ. 01.612.755/0001-00

E-mail: pmsussuapara@gmail.com

I 11 COMPRESSOR 9.000 BTU R410 UND 5 R$ 850,00 R$ 4.250,00 1 R$ 850,00

I 12 COMPRESSOR 12.000 BTU R410 -

A22083201

UND 5 R$ 926,67 R$ 4.633,35 1 R$ 926,67

I 13 ESPONJOSO BLINDADO BRANCO 3/8 UND 100 R$ 8,83 R$ 883,00 25 R$ 220,75

I 14 ESPONJOSO BLINDADO BRANCO 1/4 PCA 100 R$ 8,33 R$ 833,00 25 R$ 208,25

I 15 ESPONJOSO BLINDADO BRANCO 5/8 UND 100 R$ 8,83 R$ 883,00 25 R$ 220,75

I 16 CABO PP 3X2,5MM COPPERLINE FLEX

BWF/AS 70C 0,6/1KV

MT 200 R$ 14,67 R$ 2.934,00 50 R$ 733,50

I 17 COMPRESSOR 18.000 R410 UND 2 R$

1.633,33

R$ 3.266,66 0 R$ 0,00

I 18 COMPRESSOR 1/4 R134 ELECTROLUX

ECLA003 CP 220V/60HZ 867BTU/H

A21258101

UND 10 R$ 566,67 R$ 5.666,70 0 R$ 0,00

I 19 COMPRESSOR 22.000 BTU  PA210M2C

3ETU2

PCA 2 R$

1.800,00

R$ 3.600,00 0 R$ 0,00

I 20 GAS R22 DESC 13.6 KG ONU 1018 KG 50 R$ 143,33 R$ 7.166,50 12 R$ 1.719,96

I 21 GAS R600A LATA 420G VIX UND 10 R$ 73,33 R$ 733,30 2 R$ 146,66

I 22 REFIL CARBON BLOCK 5" UND 20 R$ 65,00 R$ 1.300,00 5 R$ 325,00

I 23 REFIL CARBON BLOCK 7" UND 20 R$ 65,00 R$ 1.300,00 5 R$ 325,00

I 24 FILTRO AGUA - CARCACA 5" BR

ROSCA 1/2  COMPLETA

UND 10 R$ 141,67 R$ 1.416,70 2 R$ 283,34

I 25 GAS R32 RLX KG 20 R$ 163,33 R$ 3.266,60 5 R$ 816,65

I 26 TERMINAL PRE-ISOLADO FIO 1,5 A

2,5MM GARFO 4,00MM 27A

UND 1000 R$ 0,58 R$ 580,00 250 R$ 145,00

I 27 COMPRESSOR 1/5 EL60H

ELECTROLUX R134A 220-240V 60HZ

A21258105

UND 10 R$ 481,67 R$ 4.816,70 2 R$ 963,34

I 28 GAS R134A TETRAFLUORETANO

13,6KG ONU3159/2/2

KG 20 R$ 115,00 R$ 2.300,00 5 R$ 575,00

II 1 MANUTENÇÃO DE SPLIT UND 100 R$ 326,00 R$

32.600,00

25 R$ 8.150,00

II 2 CONSERTO EM SPLIT MAO DE OBRA

TROCA DE PEÇAS

UND 100 R$ 300,00 R$

30.000,00

25 R$ 7.500,00

II 3 REINSTALAÇÃO DE SPLIT UND 50 R$ 353,00 R$

17.650,00

12 R$ 4.236,00

II 4 INSTALAÇÃO DE SPLIT UND 50 R$ 371,67 R$

18.583,50

12 R$ 4.460,04

II 5 MANUTENÇÃO EM BEBEDOURO UND 50 R$ 223,33 R$

11.166,50

12 R$ 2.679,96

II 6 REFORMA DE BEBEDOURO UND 20 R$ 500,00 R$

10.000,00

5 R$ 2.500,00

  TOTAL    R$

189.300,01

 R$ 42.747,08

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS

2.1. O prazo de vigência de que trata a CLAUSULA SEGUNDA fica inalterado, vencendo-se em 22/04/2026.

CLAUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 029/2025.

E por estarem assim justos, contratados e concordantes com todas as cláusulas e condições ora ajustadas, as

partes assinam o presente termo aditivo, que é feito em vias de igual teor, na presença de testemunhas instrumentais,

que também assinam, devendo o CONTRATANTE, no prazo legal, providenciar a publicação na Imprensa Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Sussuapara

Rua José Domingos da Rocha, nº 100 - Sussuapara - Piauí

CNPJ. 01.612.755/0001-00

E-mail: pmsussuapara@gmail.com

do extrato deste aditivo ao contrato, a teor do artigo 54, § 1º, da Lei n.º 14.133/21, tudo para que o ato produza seus

jurídicos e legais efeitos.

Sussuapara-PI, 11 de fevereiro de 2026.

NAERTON SILVA MOURA

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

 BTU REFRIGERACAO LTDA

CONTRATADA

Testemunhas:

_________________________________________

RG

CPF

________________________________________

RG

CPF

ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Sussuapara

Rua José Domingos da Rocha, nº 100 - Sussuapara - Piauí

CNPJ. 01.612.755/0001-00

E-mail: pmsussuapara@gmail.com

		2026-02-11T11:09:31-0300
	RUZINALDO BARROS MOURA:27519520382

		2026-02-13T11:25:52-0300
	NAERTON SILVA MOURA:74200186349